
 

UCHWAŁA NR 18/2023 

RADY DYDAKTYCZNEJ DLA KIERUNKÓW STUDIÓW ANTROPOZOOLOGIA – 
MIĘDZYDZIEDZINOWE STUDIA PRZYRODNICZO-SPOŁECZNO-HUMANISTYCZNE, 

ARTES LIBERALES, FILOLOGIA NOWOGRECKA, INTERDISCIPLINARY STUDIES ON 
SOCIAL CHANGE: MEDITERRANEAN AND OTHER EUROPEAN BORDERLANDS, 

KULTUROZNAWSTWO – CYWILIZACJA ŚRÓDZIEMNOMORSKA 

 

z dnia 28 września 2023 r. 

 

w sprawie przyjęcia koncepcji kształcenia na kierunku Migration Studies. New 
Societies (program przygotowywany jako efekt współpracy zainicjowanej w ramach 

4EU+) 

 

Na podstawie § 4 Zarządzenia nr 71 Rektora Uniwersytetu Warszawskiego (Monitor 
UW z 2020 r. poz. 156), rada dydaktyczna dla kierunków studiów antropozoologia – 
międzydziedzinowe studia przyrodniczo-społeczno-humanistyczne, artes liberales, filologia 
nowogrecka, Interdisciplinary Studies on Social Change: Mediterranean and Other European 
Borderlands, kulturoznawstwo – cywilizacja śródziemnomorska postanawia, co następuje:                   

 

§ 1 

 W wyniku głosowania przeprowadzonego w dniu 28 września 2023 r. rada dydaktyczna 
dla kierunków studiów antropozoologia – międzydziedzinowe studia przyrodniczo-społeczno-
humanistyczne, artes liberales, filologia nowogrecka, Interdisciplinary Studies on Social 
Change: Mediterranean and Other European Borderlands, kulturoznawstwo – cywilizacja 
śródziemnomorska jednogłośnie przyjmuje koncepcję kształcenia na kierunku Migration 
Studies. New Societies (program przygotowywany jako efekt współpracy zainicjowanej w 
ramach 4EU+). 

§ 2 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

§ 3 

 Opis koncepcji kształcenia na kierunku Migration Studies. New Societies, o której 
mowa w §1 stanowi załącznik do uchwały. 

 

 

Przewodniczący rady dydaktycznej:  

dr hab. Przemysław Kordos
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OPIS KONCEPCJI KSZTAŁCENIA NA KIERUNKU 
 

Migration Studies and New Societies (MSNS)  
[program przygotowany jako efekt współpracy zainicjowanej w ramach 4EU+] 

 

PODSTAWOWE DANE O PROJEKTOWANYM KIERUNKU STUDIÓW 

1. POZIOM KSZTAŁCENIA: 

studia drugiego stopnia 

2. PROFIL KSZTAŁCENIA:  

ogólnoakademicki 

3. FORMA STUDIÓW: 

studia stacjonarne 

4. WNIOSKODAWCA 

Rada Dydaktyczna nr 1 

5. PLANOWANY TERMIN URUCHOMIENIA STUDIÓW:  

pilotaż: październik 2023 (pierwsi studenci na UW - luty 2024) 

6. PLANOWANA MINIMALNA LICZBA STUDENTÓW NA PIERWSZYM ROKU STUDIÓW:  

10 (pilotaż) 

7. PLANOWANA MAKSYMALNA LICZBA STUDENTÓW NA PIERWSZYM ROKU  

STUDIÓW :  

10 (pilotaż), 40 (docelowo) 
 

8. PROPONOWANA JEDNOSTKA DYDAKTYCZNA, KTÓRA MA ORGANIZOWAĆ 
KSZTAŁCENIE NA PROJEKTOWANYM KIERUNKU STUDIÓW:  

ze strony UW: Wydział "Artes Liberales" wraz z Ośrodkiem Badań nad Migracjami 
oraz w ramach sojuszu 4EU+: Katedra Międzynarodowych Studiów Prawnych i 

Historyczno-Politycznych Uniwersytetu w Mediolanie oraz Wydział Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Karola w Pradze 

 
9. CZY PROJEKTOWANY KIERUNEK STUDIÓW PRZYGOTOWUJE DO WYKONYWANIA 

ZAWODU NAUCZYCIELA I UZYSKANIA UPRAWNIEŃ ZAWODOWYCH?  

Nie  
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KONCEPCJA KSZTAŁCENIA 

1. Koncepcja i cele kształcenia, ich związek ze strategią uczelni oraz prowadzoną  

w uczelni działalnością naukową w dyscyplinie lub dyscyplinach, do których projektowany 

kierunek studiów zostanie przyporządkowany – profil ogólnoakademicki. [...] 

2. Uzasadnienie utworzenia nowego kierunku studiów odnoszące się do 

dotychczasowej oferty studiów Uniwersytetu Warszawskiego oraz doświadczeń innych uczelni 

krajowych i zagranicznych. 

3. Uzasadnienie utworzenia nowego kierunku studiów odnoszące się do potrzeb 

otoczenia społeczno-gospodarczego i studentów udokumentowane wynikami badań lub 

efektami przeprowadzonego rozeznania. 

4. Informacja o infrastrukturze i potencjale kadrowym zapewniającym prawidłową 

realizację koncepcji i celów kształcenia. 

 

 Program studiów Migration Studies and New Societies proponuje wyjątkową ofertę 

edukacyjną w obszarze interdyscyplinarnym studiów migracyjnych. Program studiów mieści się 

przede wszystkim w ramach nauk społecznych (z naciskiem na nauki socjologiczne - w tym 

antropologię społeczną, nauki o polityce i administracji - w tym politykę publiczną oraz nauki 

prawne) i nauk humanistycznych (nauki o kulturze i religii oraz etnologia i antropologia 

kulturowa). Studenci będę mogli korzystać z oferty studiów w trzech europejskich uczelniach: 

Uniwersytetu w Mediolanie, Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Karola w Pradze. Będą 

mogli spędzić w każdym z nich co najmniej jeden semestr swoich studiów.  

 Zgodnie z bieżącą strategią rozwoju UW na lata 2023-2032 przyjętą przez Senat w 

czerwcu 2023 r. przygotowanie takiego programu studiów wpisuje w szereg założeń 

strategicznych, takich jak: wszechstronność kształcenia (za sprawą włączenia szerokiego 

zespołu wykładowców reprezentujących liczne dyscypliny nauk społecznych i 

humanistycznych), umiędzynarodowienie studiów (co gwarantuje choćby przewidziane przez 

program kolejne semestry spędzane w różnych europejskich uczelniach) oraz dążenie do 

doskonałości badawczej (wyjątkową cechę programu będzie możliwość jak najszybszego 

włączania studentów w międzynarodowe zespoły badawcze a szansę na to zwiększa 

zaangażowanie w program Ośrodka Badań nad Migracjami). Immanentną cechą programu 

będzie pogłębianie cyfryzacji, zarówno samym procesie dydaktycznym, jak i w poszerzaniu 

świadomości studentów w zakresie użycia zaawanasowanych i nowoczesnych narzędzi 

cyfrowych, ze wskazaniem na kwestie etyczne oraz na potencjalne niebezpieczeństwa płynące 
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z ich (nad)użycia. Ponadto zaistnienie takiego programu studiów w konsorcjum 4EU+ wzmocni 

i po raz kolei uwiarygodni pozycję UW jako jednego z kluczowych partnerów sojuszu.  

 Program studiów będzie przygotowywał ekspertów w dziedzinie studiów 

migracyjnych w ramach trzech ścieżek specjalizacyjnych (nie specjalności, ale właśnie ścieżek 

kształcenia, mających na celu porządkowanie namysłu nad programem): „Społeczeństwo 

Obywatelskie i Integracja”; „Międzynarodowa Migracja i Polityka”; oraz „Społeczna Antropologia 

Przestrzeni i Mobilności”.  

 W ramach ścieżki „Społeczeństwa Obywatelskiego i Integracji” studenci nabędą 

umiejętności i wiedzę potrzebną do pracy z migrantami i społecznościami migrantów, zwłaszcza 

w kontekście biznesu, organizacji pożytku publicznego lub non-profit, którą działają w zakresie 

przyjmowania, integracji i wspierania migrantów (edukacja, usługi publiczne, rynek pracy itp.). 

Proponowana ścieżka zapewni studentom wszechstronne umiejętności interdyscyplinarne, w 

tym prawne, socjologiczne, językowe i kompetencję antropologiczne, przygotowując tym samym 

absolwentów do wielowymiarowej pracy związanej z przyjmowaniem migrantów i pracy w 

społeczeństwie zróżnicowanym etnicznie i kulturowo. Dzięki zdobytym umiejętnościom w trakcie 

studiów, student będzie mógł zmierzyć się zarówno z pierwszą fazą przyjmowania migrantów 

(tj. wsparcia w złożeniu wniosku o ochronę), a także poznać późniejsze fazy mające na celu 

integrację, złożenie wniosku o pozwolenie na pracę, wsparcia w dostępie do usług (opieka 

medyczna lub społeczna) czy znalezieniu miejsca zamieszkania dla migrantów. Wszystkie 

powyższe opisane kompetencje mogą być wykorzystywane zarówno w biznesie, administracji, 

jak i organizacjach pozarządowych, jak również w karierze naukowej.  

 Ścieżka studiów dotycząca „Międzynarodowej Migracji i Polityki” obejmuje zestaw 

ukierunkowanych przedmiotów uczących narzędzi poznawczych i metodologicznych do badania 

dynamiki zjawisk migracyjnych (przepływy, stany, cechy strukturalne migracji, trajektorie i 

strategie migracji), reprezentacja migrantów i narracje dotyczące mobilności (na przykład w 

mediach lub w literaturze), umożliwiając zrozumienie polityk tworzonych w Europie do 

zarządzania imigracją. W ten sposób studenci zdobędą kompetencje w zakresie zrozumienia i 

interpretacji migracji międzynarodowych, ich przyczyn, wyzwań i szans, jakie się z nimi wiążą. 

Celem przedmiotów nauczanych w ramach tej specjalności jest: 1) kształcenie dobrze 

przygotowanych profesjonalistów zdolnych przyczynić się do rozwoju i realizacji polityk 

publicznych w zakresie migracji, akceptacji i integracji imigrantów (kompetencje te są wymagane 

w krajach europejskich i instytucjach międzynarodowych, a także w administracji publicznej na 

szczeblu ministerialnym, poziomie regionalnym i lokalnym); 2) szkolenie metodyczne i 

umiejętności komunikacyjnych, które pozwolą badać i analizować zjawisko migracji w sposób 

świadomy, prawidłowy i skuteczny (zakładamy, że tego typu przygotowanie będzie niezbędne 

dla tych z absolwentów, którzy będą chcieli kontynuować edukację na studiach III stopnia).  
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 Ścieżka „Społeczna Antropologia Przestrzeni i Mobilności” pozwoli studentom 

poznać sposoby, w jaki ludzie, miejsca i rzeczy stają się częścią różnorodnych sieci i połączeń, 

rozmaicie zlokalizowanych w czasie i przestrzeni. Założenia tej ścieżki opierają się na krytycznej 

debacie wokół tak zwanego „zwrotu ku mobilności” w teorii społecznej, do którego doszło w 

odpowiedzi na rosnące znaczenie różnych form ruchu. Antropologia przestrzeni i mobilności 

bada sposoby teoretycznego uchwycenia tego, dlaczego i jak podróżują ludzie, dodatkowo zaś 

program wzbogaci antropologia przedmiotów oraz antropologia idei, które postrzegają zjawiska 

społeczne przez pryzmat ruchu. Chodzi zatem np. o zjawiska urbanizacji i przepływów między 

miastem a wsią, debatę na temat teorii sedentaryzmu i trendów deterytorializacji w naukach 

społecznych, które mogą ograniczać zarówno badaczy, jak i ich przedmiot (przedmioty) badań. 

Mobilność wskazuje, że nasz świat życia jest w ciągłym ruchu i są nie tylko ludzi, ale także 

kultury, przedmioty, kapitał, przedsiębiorstwa, usługi, choroby, media, obrazy, informacje i idee. 

Aspekty te pogłębią wiedzę na temat migracji i będą miały kluczowe znaczenie zwłaszcza dla 

absolwentów zainteresowanych pracą naukową w przyszłości, ale także tych, którzy spróbują 

swoich sił w mediach czy organizacjach międzynarodowych.  

 Program studiów jest zaprojektowany jako wspólny program studiów równolegle 

realizowany przez Katedrę Międzynarodowych Studiów Prawnych i Historyczno-Politycznych 

Uniwersytetu w Mediolanie (Dipartimento di Studi Internazionali, Giuridici e Storico - Politici, 

Università degli Studi di Milano), Wydział "Artes Liberales" Uniwersytetu 

Warszawskiego/Ośrodek Badań nad Migracjami Uniwersytetu Warszawskiego i Wydziału Nauk 

Społecznych Uniwersytetu Karola w Pradze (Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze). 

Tym samym program studiów ma wymiar międzynarodowy poprzez zaangażowanie kadry 

akademickiej z tych jednostek w nauczanie w ramach proponowanych studiów. Ponadto wymiar 

międzynarodowy jest włączony do planu studiów, bowiem w trakcie studiów studenci będą 

rotacyjnie studiować w Mediolanie (I semestr studiów), w Warszawie (II semestr studiów) oraz 

w Pradze (III semestr studiów). Miejsce studiów w IV semestrze studenci wybierają pod kątem 

prowadzenia i pisania pracy dyplomowej (oraz przeprowadzania koniecznej kwerendy), wybór 

ten będzie determinowany także miejscem odbywania stażu zawodowego lub realizacji badań 

terenowych.  

 Wymiar międzynarodowy program studiów potwierdza wspólny dyplom wydany 

przez trzy uniwersytety (joint diploma). 

 W ramach dyskusji z przedstawicielami otoczenia społeczno-gospodarczego (firmy 

badawcze, organizacje międzynarodowe i pozarządowe, administracja, przedstawiciele 

mediów) i studentów oraz na podstawie podobnej kwerendy przeprowadzonej na potrzeby 

studiów Interdisciplinary Studies of Social Change (ankieta z 67 odpowiedziami) oraz ich 
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późniejszych doświadczeń pozwoliła na dopracowanie koncepcji kierunku proponowanych 

studiów:  

1) głosy interesariuszy przekonały nas o celowości koncentracji na różnych wymiarach 

zmiany społecznej. Wskazały na to, by kwestie migracji/mobilności traktować jedynie 

jako jedną z osi tematycznych kierunku, uwrażliwiły nas na podobieństwa doświadczenia 

peryferyjności w różnych częściach Europy (stąd zasadność łączenia wątków 

dotyczących Śródziemnomorza z tymi odnoszącymi się do Europy Środkowo-

Wschodniej);  

2) przedstawiciele otoczenia odnieśli się do katalogu proponowanych zajęć, te które 

znalazły się ostatecznie w naszej propozycji, zostały uznane za najbardziej obiecujące 

(dotyczyło to m.in. zajęć o charakterze metodologicznym, tych zakładających 

wykorzystanie tzw. „dużych danych” oraz zakładających praktyczne ćwiczenie 

umiejętności pisania tekstów o różnym charakterze – naukowych, publicystycznych, 

wniosków i aplikacji projektowych);  

3) udało się określić relację między zajęciami o różnym charakterze, w tym o 

konieczności zdecydowanego wprowadzenia do programu zajęć o charakterze 

warsztatowym, z założenia odwołujących się do metod pracy grupowej (umiejętność 

współpracy i pracy w grupie jako jeden z deficytów absolwentów), zajęć zmierzających 

do budowania umiejętności krytycznego myślenia i świadomego udziału w dyskusji, 

zajęć praktycznych polegających na pozyskiwaniu, przygotowywaniu i analizowaniu 

danych ilościowych, wreszcie podkreślono, jak istotnym walorem na współczesnym 

rynku pracy jest znajomość co najmniej dwóch języków obcych;  

4) zbadaliśmy możliwości zaangażowania studentów w aktywność na rynku pracy 

jeszcze przed zakończeniem studiów (praktyki, wolontariat): uzyskano obietnicę 

współpracy w przyszłości, a także zdefiniowano warunki brzegowe udziału studentów w 

ewentualnych praktykach / płatnych stażach. 

 Infrastruktura, którą mogą zapewnić jednostki UW zaangażowane w 

przygotowywanie programu MSNS obejmuje przede wszystkim sale wykładowe pod adresami 

Nowy Świat 69 (IV p.), Krakowskie Przedmieście 1 (I piętro) oraz Pasteura 7 (II piętro). Sale są 

wyposażone w tablice, w sprzęt multimedialny (rzutniki, nagłośnienie). Wśród nich są trzy duże 

sale konferencyjne, mogące pomieścić przynajmniej 40 słuchaczy. Kadrę nowych studiów będą 

pracownicy badawczo-dydaktyczni oraz badawczy zatrudnieni w Ośrodku Badań nad 

Migracjami oraz na Wydziale "Artes Liberales" (nauczający na kierunkach organizowanych lub 

współorganizowanych przy WAL, tj. kulturoznawstwo: cywilizacja śródziemnomorska, artes 

liberales oraz anglojęzyczny program Interdisciplinary Studies in Social Change).  
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 Zakładamy, że studia będą płatne. W tej fazie przygotowania programu czesne 

ustalone jest na wysokości 4.500 EUR za rok akademicki. Docelowo czesne może być 

stypendiowane w ramach programu Erasmus-Mundus (stosowny wniosek zostanie złożony w 

najbliższym możliwym terminie).  

 


